
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N° 6 del 21/02/2025

OGGETTO:

VARIAZIONE C/01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 COMMA 2 
D.LGS 267/2000)

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di Febbraio alle ore 20:57, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, si è 
riunito il Consiglio Comunale, con l’intervento dei signori:

N. Nome N. Nome
1 MALINVERNO GUIDO P    
2 ABATE PAOLO P    
3 FORMENTINI PAOLO P    
4 CARELLA SONIA P    
5 FONDACARO PIERLUIGI P    
6 GIRELLI GIOVITA P    
7 TADDEI GIOVANNI P    
8 DI GIORGIO OLIVIERO P    
9 TAVELLI LAURA P    

10 GIARDINO TOMMASO G    
11 BOCCAFOLIO ALESSANDRO P    
12 TERZI STEFANO P    
13 PAPA MARIA VITTORIA P    
14 COMINI BERNARDO P    
15 PALMERINI ANDREA ANGELO P    
16 GABUSI BEATRICE P    
17 SPILLER ANDREA P    

PRESENTI: 16  ASSENTI:1

Partecipa il segretario generale dott. Alessandro Tomaselli.

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Presidente del consiglio, 
Paolo Abate assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 21/02/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



2

OGGETTO:

VARIAZIONE C/01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 COMMA 2 
D.LGS 267/2000)

Su invito del Presidente il Sindaco, Guido Malinverno, illustra l’argomento all’ordine del 
giorno e la relativa proposta di deliberazione.

Apertasi la discussione intervengono, anche a più riprese:
– Stefano Terzi - capogruppo Liste PD – Desenzano Progetto Futuro – Viviamo 

Desenzano;
– Guido Malinverno – Sindaco;
– dott.ssa Loretta Bettari – Dirigente area Servizi Finanziari;
– Bernardo Comini - Consigliere Lista Partito Democratico.

Nella delibera di approvazione del verbale della seduta odierna, verrà allegata la 
trascrizione , ad opera di ditta esterna appositamente incaricata, dell’intervento registrato 
del relatore e di coloro che sono intervenuti bel dibattito. La stessa, dopo l’approvazione, 
verrà allegata anche al presente provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
─ con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato l'aggiornamento del Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027;
─ con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;
─ con deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 28.01.2025 è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;
─ con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 28.01.2025 è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2025 - 2027;

PRESO ATTO, per quanto riguarda la parte corrente:
─ delle richieste pervenute dagli uffici per maggiori e minori spese, e minori o 
maggiori entrate;
─ dell’iscrizione di nuove entrate e correlate spese finanziate con contributi ministeriali  
/ fondi PNRR NextGenerationEU;
─ dell’iscrizione in spesa della quota da accantonare per il Fondo Obiettivo di Finanza 
Pubblica;
─ dell’iscrizione in entrata del Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi – FELS.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 21/02/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



3

VERIFICATA la sussistenza e il permanere degli equilibri di bilancio, nonché di adeguate 
risorse in cassa ordinaria e vincolata;

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, 
il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione possa subire variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 
ciascuno degli esercizi considerati, da adottarsi con deliberazione di Consiglio Comunale, 
entro il 30 novembre di ciascun anno;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, del quale si riportano le risultanze finali, inerenti l’esercizio 2025 - 2026 -2027:

ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 140.452,27
CA 140.452,27

Variazioni in diminuzione
CO 35.000,00
CA 35.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 382.658,09
CA 296.192,09

Variazioni in diminuzione
CO 277.205,82
CA 64.345,95

TOTALE
CO 417.658,09 417.658,09

CA 204.798,22 331.192,09

ANNO 2026
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0
Variazioni in diminuzione CO 0

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 172.932,00
Variazioni in diminuzione CO 172.932,00

TOTALE CO 172.932,00 172.932,00

ANNO 2027
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0
Variazioni in diminuzione CO 0

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 21/02/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



4

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 172.932,00
Variazioni in diminuzione CO 172.932,00

TOTALE CO 172.932,00 172.932,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dai prospetti allegati 
sotto le lettere B) e C) quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato D);

VISTI gli allegati pareri favorevoli, sia sotto il profilo della regolarità tecnica che contabile, 
espressi da parte della dirigente dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari - ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, come modificato dalla legge n. 213/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il Capo II dello Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI favorevoli n.10 (Boccafolio e Giardino – Gruppo Fratelli d’Italia; Fondacaro e 
Girelli – Gruppo Idee in Comune; Di Giorgio, Taddei e Tavelli – Gruppo Forza Italia; 
Abate e Carella – Gruppo Lega Lombarda Salvini; il Sindaco) ed astenuti n.6 (Papa, 
Palmerini, Comini e Gabusi – Gruppo partito Democratico; Spiller – Gruppo 
Movimento 5 stelle-l’Altra Desenzano; Terzi – Gruppo PD – Desenzano Progetto 
Futuro – Viviamo Desenzano) espressi in forma palese, con voto elettronico, da n.16 
Consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco e proclamati dal  Presidente,

DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali,

ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 140.452,27
CA 140.452,27

Variazioni in diminuzione
CO 35.000,00
CA 35.000,00

SPESA Importo Importo
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 21/02/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



5

Variazioni in aumento
CO 382.658,09
CA 296.192,09

Variazioni in diminuzione
CO 277.205,82
CA 64.345,95

TOTALE
CO 417.658,09 417.658,09

CA 204.798,22 331.192,09

ANNO 2026
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0
Variazioni in diminuzione CO 0

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 172.932,00
Variazioni in diminuzione CO 172.932,00

TOTALE CO 172.932,00 172.932,00

ANNO 2027
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0
Variazioni in diminuzione CO 0

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 172.932,00
Variazioni in diminuzione CO 172.932,00

TOTALE CO 172.932,00 172.932,00

2. di dare atto della sussistenza e del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai prospetti che si allegano sotto la 
lettera B) e C) quale parte integrante e sostanziale.

QUINDI,
IL CONSIGLIO COMUNALE

AI SENSI dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n.10 (Boccafolio e Giardino – Gruppo Fratelli d’Italia; Fondacaro e 
Girelli – Gruppo Idee in Comune; Di Giorgio, Taddei e Tavelli – Gruppo Forza Italia; 
Abate e Carella – Gruppo Lega Lombarda Salvini; il Sindaco) ed astenuti n.6 (Papa, 
Palmerini, Comini e Gabusi – Gruppo partito Democratico; Spiller – Gruppo 
Movimento 5 stelle-l’Altra Desenzano; Terzi – Gruppo PD – Desenzano Progetto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 21/02/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



6

Futuro – Viviamo Desenzano) espressi in forma palese, con voto elettronico, da n.16 
Consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco e proclamati dal  Presidente,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi attuazione.

***************

RUP: Loretta Bettari
Proponente: Assessore Stefano Medioli
__________________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 21/02/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



7

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Abate dott. Alessandro Tomaselli

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005

La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE nr. 6 del 21/02/2025 sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, D.Lgs. 
n. 267/2000.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 21/02/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.


